Original-Matrikel des Nonnenklosters zn Wollin im Kgl. Staats-Archiv zu Stettin, jetzt 
s. r. Mscr. des Staats-Archivs I Nr. 45, früher im Akten - Archiv s. r. Stettiner Archiv P. I Tit. 110 
Nr. 1, ein Pergament-Quartband von 30 Blättern, in Schweinsleder gebunden. Er enthält 39 Urkunden- 
Abschriften zur Geschichte der Gründung und des Besitzes des Klosters, von einer Hand aus dem Ende 
des 14. Jahrhunderts geschrieben. Den Urkunden Nr. 1—27 ist eine kurze Inhalts-Angabe mit gleicher

Tinte vorgesetzt, von Nr. 28—38 giebt dagegen der Schreiber ein ausführlicheres Regest, in rother Farbe 
gemalt. Nr. 39 rührt von einem anderen Schreiber her und hat die Inhalts-Angabe wiederum ganz 
kurz, mit Tinte geschrieben.

Diplomatarium familiae Wussow, ein Folioband in blauem Umschläge, befindet sich im Kgl. 
Staats-Archiv zu Stettin s. r. Mscr. des Staats - Archivs I Nr. 47, umfaßt 31 Urkunden - Abschriften 
von der Hand Steinbrücks zur Geschichte der Familie von Wussow, hat jedoch sehr an Werth verloren, 
seit mit der v. Bohlenschen Sammlung das Aktenstück „Registratur Adam Wussowen Lehen vnd Briefe", 
jetzt wieder im Stett. Arch. P. I Tit. 57 Nr. 15, an das Kgl. Staats-Archiv zurückgekommen ist, da 
in diesem wohl alle in obigem Diplomatar befindlichen Urkunden in beglaubigter Abschrift des 17. Jahr
hunderts vorliegen.

1278 November 28. (4. calendas Decembris) Stettin.

Herzog Bogislaw IV. schenkt dem Nonnenkloster bei Stettin das Eigenthum des Dorfes Schönfeld 
mit der Mühle am Salvei-Flusse außer vier der Marienkirche zu Stettin gehörigen Hufen.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Buggislaus dei gratia dux Slauorum 
vniuersis Christi fidelibus, ad quos praesens scriptum peruenerit, salutem in omnium salua- 
tore. Quoniam acta hominum quae in tempore defluente fiunt et ordinantur, ne simul cum 
temporum momentis transe[a]nta) in obliuionem, quae mater est altercationum et errorum, 
necessarium dinoscitur et expediens, ut scriptis auctenticis et testibus veridicis adeo robo
rentur, ut quaerentes, quae non sua sunt, in eisdem locum non inueniant malignandi. 
Quam ob causam noscere debet deuota natio praesentium et felix successio futurorum, quod 
nos de bona voluntate nostra et consilio nostrorum vasallorum dedimus et titulo donationis 
appropriauimus pro anima charis simi patris nostri Barnim memoriae recolendae et pro anima- 
bus antecessorum nostrorum ecclesiae sanctimonialium in Stettin villam integram Schonen- 
felde cum molendino, quod iacet super Saluiam in agris eiusdem villae, quae uilla praedicta 
sita est iuxta Penckun, prêter (!) quatuor mansos eiusdem villae, quorum proprietas spectat 
ecclesiae sanctae Mariae in Stettin. Huius donationis appropriationis testes sunt dominus 
Conradus praepositus Stettin ensis ecclesiae, Johannes decanus eiusdem ecclesiae, magister 
Rodolfus scholasticus, clerici, item Gobelo marschalcus, Heidenricus de Clutzowe, Fredericus 
de Hindenborch et Heinemannus frater suus et Gerbertus Balko, milites, et quam plures 
alii fide digni. Vt autem haec firma et inconuulsa a nobis, nostris haeredibus et successoribus 
vniuersis in perpetuum perseueret, praesens instrumentum super his confectum ecclesiae prae
dictae scilicet sanctimonialium in perpetuam rei euidentiam nostri sigilli munimine roboratum 
duximus largiendum. Actum et datum Stettin anno domini 1278 4. calendas Decembris.

a) Die Matrikel hat transeunt.
Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenklosters fol. 40 Nr. 59; Biblioth. der 

Gesellsch. für Pomm. Gesch. und Alterthumsk.: Adelung. Bibl. XIIIB. fol. 10 vol. II Nr. 6 (Mappe I.); Dreger. 
Cod. Pom. dipl. Mser. II Nr. 579.

1115.

1278 December 1. (in crastino sancti Andreae) Danib.

Herzog Bogislaw IV. bestätigt dem Nonnenkloster bei Stettin seines Vaters Barnim Schenkung 
des Dorfes Pritzlow und bestimmt die Rechte, welche einige Bürger zu Stettin daran haben.

Nos Buguzlausx) dei gratia dux Slauorum recognoscimus et protestamur praesentium 
per tenorem, quod villam Prizlawe2) et alia omnia bona eisdem quae dilectus pater noster 
dominus Barnim piae memoriae dilectis nobis in Christo sanctimonialibus in Stetin3) contu- 
Pommcrsches Urkundcn-Buch Vaud II. 50

Ierat in proprietate, nos eins vestigiis4) inhaerendo ipsis in nomine domini perpetuo confir- 
mauimus, sicut per sua possunt eaedem sanctimoniales priuilegia demonstrare. Praeterea si 
Gropeke5) et suam vxorem mori contingent, dictae moniales habebunt a partea) ipsorum 
VII mansos, si sine liberis mortui fuerint, habebunt VIIII, Johannes vero de Snetligghe 6) 
habebit in praehabita villa IIII mansos cum aduocatia. Insuper Bertrammus luuenis cum 
suis haeredibus vniuersis nihil in ea penitus obtinebit, sed integraliter ad dominas praeli- 
batas bona superscripta7) reuertentur pleno iure. In cuius testimonium praesens scriptum 
sigillo nostro deinde fecimus roborari. Testes cuius rei sunt Heidenricus de Clutzowe8), 
Hasso, Broderions de Hindenborch, milites, et Job. de Snetligge9). Datum Damb 10) anno 
domini M.CC.LXXVH1. in crastino sancti Andreae.

Varianten aus der Matrikel des Königl. Staats-Archivs: ') Buggislaus. 2) Pritzlauue. 3) Stettin. 4) uesti- 
giis. 5) si Gropeke fehlt. 6) Snetlig. 7) subscripta. 8) Clutzouu. 9) Snetlinge. 10) Dam.

a) Die Matrikel der Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch. hat aperte.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch. und Alterthums!.: Adelung. Bibl. X1HB. fol. 10 Nr. 4; Königl. 
Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenklosters S. 41 Nr. 60.

1116.

1278 December 7. (in octaua beati Andree apostoli) Grifeswold.

Herzog Bogislaw IV. gestattet den Zimmerleuten des Klosters Eldena, das nöthige Bauholz aus 
der Ueckermünder Heide zu holen.

Boguzlaus dei gratia dux Slauorum uniuersis cristifidelibus, ad quos presens scriptum 
peruenerit, in vero salutari salutem. Cum ex debito paterne dilectionis teneamur donationes 
et licenciationes a karissimo patre nostro domino Barnim pie recordationis libéraliser editas 
et concessas non infringere aut mutare sed pocius omni studio emendare et pariter augmen
tai, vnde notum esse uolumus presentibus et futuris, quod licenciam et plenam concedimus 
potestatem dilectis nobis in Christo .. abbati et conuentui de Hylda ac eorundem carpentariis 
incidendi, acquirendi et secandi ligna in mirica et solitudine inter Vkermunde et Stetin et circa 
Warpam et in locis aliis eiusdem mirici (!) et solitudinis, in quibus ipsis uidebitur maxime 
expedire ad ipsorum editicia ad opus claustri prehabiti consumanda, sicut noster pater pre- 
fatus eisdem dederat licenciam plenariam et perfectam. Vnde precipimus et mandamus 
vobis singulis ac vniuersis, quatinus antedictos in incisione et deductione dictorum lignorum 
impedimentis quibuslibet amputatis promonere efficaciter studeatis. In cuius rei testimonium 
ipsis dari fecimus hanc nostram patentem litteram sigilli nostri munimine roboratam. Datum 
Grifeswold anno domini M.CC.LXXVHI. in octaua beati Andree apostoli.

Siegel von der weißen Zwirnschnur abgefallen.

Auf der Rückseite von alter Hand die Notiz: quod possimus secare ligna in mirica inter Vkermunde 
et Stetin.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Eldena Nr. 35; ebendas. Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mscr. II Nr. 581; Biblioth. der Gesellsch. für Pom. Gesch.: Dreger, Registr. H (1278) Nr. 13; Kantzows Extract 
fol. 77T; Fabricius in Regeste Nr. 208; Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 603 (Regeste).

1117.
1278 December 8. (sexto idus Decembris) Grifeswold.

Herzog Bogislaw IV. bestätigt der Stadt Greifswald sämmtliche durch seinen Vater verliehenen 
Rechte, das Lübische Recht, Eigenthum von Stutienshof1) und von 20 Hufen, Freiheit von Zoll und 
Ungeld, Eigenthum des städtischen Zolls und gleiches Recht im Hafen wie in der Stadt.

i) Jetzt Wackerdahl.

In nomine domini amen. Boguzlaus dei gratia dux Slauorum omnibus christifidelibus, 
ad quos presens scriptum peruenerit, in perpetuum. Quoniam vniuersa acta a patre rite et 
rationabiliter ordinata post fata ipsius absque diminutione eadem confirmare, stabilire, emen
dare et augere ad fidelem sollicitudinem pertinet filialem, quam ob causam notum esse 
uolumus nationibus presentibus et futuris, quod omnia iura, iurisdictiones, libertates, dona
tiones, proprietates, concessiones, licenciationes et cuncta alia a karissimo patre nostro do
mino Barnim duce Slauorum pie recordationis tradita et concessa dilectis nostris . . . con
sulibus et bürgen sibus ciuitatis nostre Grifeswold, que in ipsorum priuilegiis super hiis 
confectis euidenter poterunt declarare, cum promotionis et emendationis comodo et pleno 
confirmationis vigore vna cum fratribus nostris uolumus inuiolabiliter obseruare et statuimus 
in perpetuum obseruanda, et specialiter ins Lubicense eisdem duximus confirmandum, quem
admodum hactenus habuerunt. Insuper proprietatem curie Stutienshof perpetuo possi
dendam prehabitis stabilimus. Preterea donationem viginti mansorum, quam dictus pater 
ipsis donauerat, cum ratihabitione diligendus laborabimus expedire. Et etiam attendendum, 
quod prehabiti burgenses ciuitatis Grifeswold in nostro et fratrum nostrorum toto dominio 
a solutione thelonei et vngeldi esse debent in sempiternum liberi et exempti. Item pro
prietatem et usum perpetuum thelonei eisdem robore impermutabili confirmamus, cuius red
ditio siue solutio et pensionis datio non debet minui uel augeri, sed manebit iuxta consue
tudinem antiquis temporibus instauratam. Nec supra dictum theloneum nos seu nostri 
nonum uel aliud theloneum statuemus aut vngeldum. Et vno et eodem indicio tam in portu 
quam in ciuitate eosdem decreuimus iugiter perfruendos. In horum omnium euidens testi
monium et stabile munimentum iam sepe nominatis donari fecimus presens instrumentum 
inde confectum cum sigilli nostri munimine roboratum. Testes cuius rei sunt Fredericus de 
Ost, Hermannus Thuringus, Heinricus de Hindenborch, Johannes de Grambow, milites, et 
Euerardus de Coldenbek, noster marscalcus, et commune consilium prehabite ciuitatis et plures 
alii fide digni. Actum et datum Grifeswold per manum magistri Rudolfi, nostri notarii, anno 
domini M.CC.LXXVIII. sexto idus Decembris.